
85980 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 

  

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 15 novembre 2019, n. 401 
DDS del 27/09/2019, n. 300 – Bando “L’ALBERO E NOI” - Approvazione graduatoria ed ammissione a 
contributo. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTI: 

- gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale del 04/02/1997, n. 7; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 28/07/1998, n. 3261 che detta le direttive per la separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

- gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo del 30/03/2001 n. 165; 

- il Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
modificato e aggiornato dal Decreto legislativo del 10/08/2018, n. 101, e il Regolamento (UE) n. 2016/679 
recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali”, in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- l’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13, pubblicato sul BURP del 05/06/2015 n. 78, che disciplina 
il procedimento amministrativo; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443 e s.m.i. di adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 1518 e s.m.i. di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
Approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17/05/2016, n. 316 “Attuazione modello MAIA di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”, che all’art. 9, comma c, definisce le funzioni della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione del 29/01/2019, n. 3 di conferimento degli incarichi di direzione di Servizio con la quale il 
Dott. Domenico Campanile è stato confermato Dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 05/02/2019, n. 199 di conferimento degli incarichi di direzione 
di Sezione con la quale il Dott. Domenico Campanile è stato nominato Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dalla funzionaria Dott.ssa Giulia Melchiorre, confermata dal responsabile 
di P.O. Dott. Francesco Rega, si riferisce quanto segue: 

VISTI: 

- la Legge Regionale del 30/11/2000, n. 18 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di 
boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”, che ha ricondotto la materia forestale alla 



85981 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

unicità della competenza del Servizio Foreste, in particolare, art. 4, comma 1, le funzioni di divulgazione in 
campo forestale (lett. h); 

- la Legge del 14/01/2013, n. 10 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” riconosce il 21 
novembre quale “Giornata Nazionale degli Alberi”, in cui realizzare iniziative sia di promozione della 
conoscenza dell’ecosistema boschivo e dell’educazione ambientale che di stimolo all’uso di comportamenti 
quotidiani sostenibili per la conservazione della biodiversità; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 13/12/2016, n. 1992 avente ad oggetto: “Legge 14 gennaio 2013, 
n. 10 - Giornata nazionale dell’albero. Promozioni iniziative sul territorio regionale”, che ha promosso 
la “Giornata Nazionale dell’Albero”, così come istituita dalla Legge n. 10/2013 e s.m.i., e ha individuato 
nella Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la struttura competente alla 
realizzazione di iniziative di promozione e di sensibilizzazione su tutto il territorio regionale, per valorizzare 
il patrimonio arboreo presente; 

- la Determinazione del Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del 27/09/2019, n. 300, con cui è stato approvato il Bando - “L’ALBERO E NOI”, rivolto a tutte le Scuole 
Primarie e tutte le Scuole Secondarie di I e II grado, statali e paritarie, aventi sede nella Regione Puglia, in 
occasione della “Giornata nazionale dell’albero” del 21 Novembre 2019; 

- la nota prot. n. 11324 del 04/11/2019 con cui è stata nominata e convocata la Commissione per la 
valutazione degli elaborati relativi alle istanze di partecipazione al Bando; 

PRESO atto che: 

- sono pervenute in totale n. 47 istanze riconducibili al succitato Bando; 

- la Commissione ha valutato n. 45 istanze pervenute in data anteriore alla chiusura dei lavori, avvenuta il 
giorno 07/11/2019; 

- il RUP ha rilevato n. 2 istanze pervenute in data 11/11/2019; 

PREMESSO che con nota prot. n. 11879 del 12/11/2019, la Commissione ha trasmesso al Dirigente di Sezione 
il verbale di valutazione delle istanze esaminate e, sulla base dei punteggi attribuiti agli elaborati di ciascuna 
categoria, la proposta di graduatoria, da cui si desume quanto segue: 

- n. 38 istanze sono state presentate entro i termini regolari e n. 7 oltre i termini indicati al punto 6 del 
Bando; 

- sono state valutate le suddette n. 38 istanze, suddivise nelle tre categorie previste dal Bando (Scuola 
Primaria, Scuola Secondaria di I grado e Scuola Secondaria di II grado); 

- per n. 9 istanze è stata rilevata la mancanza dei requisiti di cui ai punti 1 e 3 del Bando; 

- sono stati attribuiti i punteggi agli elaborati relativi alle restanti n. 29 istanze, tenendo conto dei criteri 
indicati al punto 5 del Bando; 

CONSIDERATO che, con la precitata DDS n. 300/2019, la Sezione ha stabilito di riconoscere ai primi 10 
classificati di ognuna delle suddette tre categorie, un contributo in denaro di € 500,00, cadauno, per un 
importo complessivo di € 15.000,00; 

CONSIDERATO, altresì, che dalla graduatoria proposta dalla Commissione per la categoria Scuola Secondaria di 
II grado, risultano classificati solo 5 Istituti Scolastici e conseguentemente non risultano assegnati 5 contributi, 
per un’economia totale di  € 2.500,00; 

RITENUTO di poter utilizzare l’economia determinatasi per estendere la concessione del contributo anche 
ad Istituti Scolastici non rientranti tra i primi 10 classificati delle altre due categorie (Scuola Primaria, Scuola 
Secondaria di I grado); 

Tanto premesso e considerato, ci si propone di: 

- approvare la graduatoria delle istanze con esito istruttorio positivo, suddivisa per categorie, e riportata 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



85982 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               
                  

- approvare l’elenco delle istanze con esito istruttorio negativo, riportato nell’Allegato “B”, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

- riconoscere ai primi 10 Istituti Scolastici di ciascuna categoria, riportati nella graduatoria di cui all’Allegato 
“A”, un contributo in denaro di € 500,00 cadauno, secondo quanto previsto al punto 7 del Bando ; 

- riconoscere agli Istituti Scolastici riportati nella graduatoria di cui all’Allegato “A”, dalla posizione n. 11 alla 
posizione n. 13, per la categoria Scuola Primaria, e alla posizione n. 11, per la categoria Scuola Secondaria 
di I grado, un contributo in denaro di € 500,00 cadauno, per un totale di € 2.000,00, a seguito dell’economia 
generatasi per la categoria Scuola Secondaria di II grado; 

- ammettere al contributo n. 29 istanze con esito istruttorio positivo, di cui all’Allegato “A”, per un importo 
complessivo di € 14.500,00. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03 e 
del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto a loro affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli 
stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle 
risultanze istruttorie.

 La Funzionaria 
Dott.ssa Giulia Melchiorre 

Il Responsabile di P.O. 
Dott. Francesco Rega 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 
per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato, di: 



85983 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

    
  
  
 

 

 

 

- approvare la graduatoria delle istanze con esito istruttorio positivo, suddivisa per categorie, e riportata 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- approvare l’elenco delle istanze con esito istruttorio negativo, riportato nell’Allegato “B”, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

- riconoscere ai primi 10 Istituti Scolastici di ciascuna categoria, riportati nella graduatoria di cui all’Allegato 
“A”, un contributo in denaro di € 500,00 cadauno, secondo quanto previsto al punto 7 del Bando ; 

- riconoscere agli Istituti Scolastici riportati nella graduatoria di cui all’Allegato “A”, dalla posizione n. 11 alla 
posizione n. 13, per la categoria Scuola Primaria, e alla posizione n. 11, per la categoria Scuola Secondaria 
di I grado, un contributo in denaro di € 500,00 cadauno, per un totale di € 2.000,00, a seguito dell’economia 
generatasi per la categoria Scuola Secondaria di II grado; 

- ammettere al contributo n. 29 istanze con esito istruttorio positivo, di cui all’Allegato “A”, per un importo 
complessivo di € 14.500,00. 

Si dà atto che il presente provvedimento: 

a) è adottato in originale; 

b) è composto da n. 5 facciate e dall’Allegato A e Allegato B, entrambi composti da n. 1 facciata; 

c) è pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito: www.regione.puglia.it; 

d) è pubblicato sul sito della Sezione: foreste.regione.puglia.it; 

e) è trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale; 

f) è trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

g) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia; 

h) è conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. 

Il Dirigente 
Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.foreste.regione.puglia.it/


85984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

I 

I I 

ALLEGATO A) 

“Graduatoria delle istanze con esito istruttorio positivo ed ammesse a contributo” 

CATEGORIA - SCUOLA PRIMARIA 

n. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Scuola primaria “A. Moro” Altamura (Ba) 29 

2 Istituto comprensivo “Giovanni XXIII” Martina Franca (Ta) 29 

3 Istituto comprensivo “P. Roseti” Biccari (Fg) 29 

4 Istituto comprensivo “P. Giannone” Ischitella (Fg) 29 

5 Istituto scolastico “Cappuccini” Noci (Ba) 28 

6 Istituto comprensivo “De Amicis – Manzoni” Massafra (Ta) 27 

7 Istituto comprensivo Polo 2 “R. Fonte” Nardò (Le) 26 

8 1° circolo didattico “G. Carducci” Mesagne (Br) 25 

9 Istituto comprensivo statale di Ugento Ugento (Le) 25 

10 Circolo didattico “G. Caiati” Bitonto (Ba) 25 

11 Istituto comprensivo “San G. da Copertino” Copertino (Le) 24 

12 Istituto comprensivo “Grimaldi – Lombardi” Bari 23 

13 Istituto comprensivo “Virgilio – Salandra” Troia (Fg) 21 

CATEGORIA - SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

n. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Istituto comprensivo “Monaco – Fermi” Oria (Br) 29 

2 Istituto Scolastico “A. Moro” Tuglie (Le) 28 

3 Istituto comprensivo statale “N. Ronchi” Cellamare (Ba) 24 

4 Istituto comprensivo “Monti Dauni” Celenza Valfortore (Fg) 23 

5 Istituto comprensivo “D. Alighieri” Villa Castelli (Br) 23 

6 Istituto comprensivo “Virgilio – Salandra” Troia (Fg) 22 

7 Istituto comprensivo “Giovanni XXIII” Martina Franca (Ta) 22 

8 Istituto comprensivo “Corigliano d’Otranto” Corigliano d’Otranto (Le) 22 

9 Istituto comprensivo “Rodari – Alighieri - Spalatro” Vieste (Fg) 22 

10 Istituto comprensivo “Parisi – De Sanctis” Foggia 21 

11 Istituto comprensivo ad indirizzo musicale di Ugento Ugento (Le) 20 

CATEGORIA - SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

n. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Liceo classico “Platone” Cassano delle Murge (Ba) 30 

2 I.T.T.S.S. “G. Pavoncelli” Cerignola (Fg) 30 

3 Liceo scientifico “G. Battaglini” Taranto 29 

4 Istituto Scolastico “Dell’Aquila – Staffa” San Ferdinando di Puglia (Bt) 28 

5 I.I.S.S. “Laporta/Falcone – Borsellino” Galatina (Le) 26 

Il Responsabile di P.O. 
Dott. Francesco Rega 



85985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

ALLEGATO B) 

“Elenco delle istanze con esito istruttorio negativo” 

n. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE CAUSALE ESCLUSIONE 

1 Istituto comprensivo “Santa Chiara” Brindisi consegnato più di un elaborato 

2 Istituto comprensivo “Santa Chiara” Brindisi consegnato più di un elaborato 

3 Istituto comprensivo “Zannotti – Fraccacreta” San Severo (Fg) consegnato più di un elaborato 

4 Istituto comprensivo statale “F. Surico” Castellaneta (Ta) formato elaborato non conforme 

5 Istituto comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” Vieste (Fg) formato elaborato non conforme 

6 Liceo scientifico “Leonardo da Vinci” Cassano delle Murge (Ba) formato elaborato non conforme 

7 Istituto comprensivo “Perotti-Ruffo” Cassano delle Murge (Ba) formato elaborato non conforme 

8 Istituto comprensivo “S. Giovanni Bosco – A. Manzo-
ni” 

Toritto (Ba) formato elaborato non conforme 

9 Scuola Primaria “Garibaldi” Altamura (Ba) elaborato tridimensionale 

10 Istituto scolastico “G.F. Maia Materdona – A. Moro” Mesagne (Br) istanza pervenuta oltre i termini 

11 27° Circolo Didattico “Duca d’Aosta” Palese (Ba) istanza pervenuta oltre i termini 

12 Istituto comprensivo “Collepasso” Lecce istanza pervenuta oltre i termini 

13 Istituto comprensivo “Collepasso” Lecce istanza pervenuta oltre i termini 

14 Istituto comprensivo “Rina Durante” Melendugno (Le) istanza pervenuta oltre i termini 

15 Istituto comprensivo “Pascoli – Cappuccini” Noci (Ba) istanza pervenuta oltre i termini 

16 Istituto scolastico “Casavola – D’Assisi” Bari istanza pervenuta oltre i termini 

17 Istituto comprensivo “Giovanni XXIII” Statte (Ta) istanza pervenuta oltre i termini 

18 Direzione Didattica Statale “Don Milani” Trinitapoli (Bt) istanza pervenuta oltre i termini 

Il Responsabile di P.O. 
Dott. Francesco Rega 




